PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

O

AUDIENCIA PUBLICA DO 2°
QUADRIMESTRE DE 2019

DA REALIZACAO DA AUDIENCIA PUBLICA

LEI COMPLEMETAR N° 141 , DE 13 DE
JANEIRO DE 2012

INSTRUGCAO NORMATIVA 89/2013 - TCE/PR




RECEITAS REALIZADAS /FINANCIAMENTO DA SAUDE

PISO DE ATENCAO BASICA FIXO

PISO DE ATENCAO BASICA VARIAVEL
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
CUSTEIO DE ATENCAO A SAUDE BUCAL

INCREMENTO TEMPORARIO DO PISO DE
ATENGCAO BASICA - EMENDA
PARLAMENTAR

TOTAL DA RECEITA -

R$
R$
R$
R$
R$

R$

1.624.653,36
1.228.138,46
668.750,00
7.500,00
290.000,00

3.819.041,82



RECEITAS REALIZADAS /FINANCIAMENTO DA SAUDE

B FUNDO NACIONAL DE SAUDE -UNIAO MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO PARA RS 1.664.690,00
PROCEDIMENTOS DO MAC

SAMU 192 R$ 171.021,00

APOIO A IMPLEMENTAGCAO DA REDE RS 2.646,34
CEGONHA

TOTAL DA RECEITA - 1.838.357,34




RECEITAS REALIZADAS /FINANCIAMENTO DA SAUDE

INCENTIVO FINANCEIRO AS ACOES DE
VIGILANCIA E PREVENGCAO E CONTROLE
DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

ASSISTENCIA FINANCEIRA
COMPLEMENTAR PARA AGENTES DE
COMBATES DE ENDEMIAS

INCENTIVO FINANCEIRO PARA VIGILANCIA
EM SAUDE - DESPESAS DIVERSAS

INCENTIVO FINANCEIRO PARA EXECUCAO
DE ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA

TOTAL DA RECEITA -

R$

R$

R$
R$

R$

29.166,62

31.250,00

147.616,06

29.510,40

446.323,35



RECEITAS REALIZADAS /FINANCIAMENTO DA SAUDE

CUSTEIO AO PROGRAMA DE
QUALIFICACAO DA ATENCAO PRIMARIA EM
SAUDE - APSUS

SAUDE BUCAL
CUSTEIO DA REDE SAUDE MENTAL - NASF

PLANO OPERATIVO ESTADUAL DE
ATENCAO INTEGRAL AO ADOLESCENTE EM
CONFLITO COM A LEI - POE

TOTAL DA RECEITA

R$

R$
R$

R$

R$

182.250,00

4.050,00
10.000,00

22.440,00

218.740,00



DESPESAS

VENCIMENTOS E SALARIOS
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS OBRIGACCOES - FGTS

INDENIZAGCOES E RESTITUICOES
TRABALHISTAS

INDENIZACOES E RESTITUICOES
DIARIAS
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL ,BEM E SERVICOS DE
DISTRIBUICAO GRATUITA

OUTROS SERVICOS PESSOA FISICA

R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$

20.163806,53
2.099.684,72
79.767,25
408.516,94

205.703,37
36.942,36
1.549.318,00
26.129,59

343.246,18



DESPESAS

OUTROS SERVICOS PESSOA JURIDICA R$ 1.308.315,45
PASSAGENS E DESPESAS COM R$ 14.029,39
LOCOMOGCAO

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM RS 561.029,30
CONSORCIOS

OBRAS E INSTALACOES RS 102.390,57
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RS 103.621,34
EQUIPAMENTOS E MATERIAL RS 637.394,11
PERMANENTE

RS

TOTAL DA DESPESA - RS 27.639.895,10



GASTO COM SAUDE

MINiMO - CONSTITUIGAO FEDERAL 15%

APLICADO ATE O 2° QUADRIMESTRE 20,01%

CONFORME ANEXO 12 -REO TCE/PR




FONTE DE CONSULTAS DAS INFORMACOES

O



http://www.tce.pr.gov.br/
http://www.portalfns.saude.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE




